⁶⁰⁵ Cf. *Jac* 4.11-12: *Nolite detrahare de alterutrum fratres. Qui detrahit fratri, aut qui iudicat fratrem suum, detrahit legi, et iudicat legem. Si autem iudicas legem: non es factor legis, sed iudex. Unus est legislator, et iudex, qui potest perdere et liberare.*

⁶⁰⁶ Cf. *Jo* 12.4-6: *dicit ergo unus ex discipulis eius Iudas Scariotis qui erat eum traditurus, quare hoc unguentum non veniit trecentis denariis et datum est egenis; dixit autem hoc non quia de egenis pertinebat ad eum sed quia fur erat et oculos habens ea quae mittebantur portabat, cf. auch *Mt* 19.21 sqq., *Mc* 10.21 sqq, *Lc* 18.22 sqq.*

⁶⁰⁷ *Mt* 5.25 sqq., besonders 5.40: *et ei, qui vult tecum iudicio contendere, et tunicam tuam tollere, remitte ei et pallium, cf. *Lc* 12.58-59.*

⁶⁰⁸ Über die Beziehung zwischen Patronen und Klienten in Owens Zeit siehe Northampton: L. L. PECK: *Patronage and Policy at the Court of James I*, London 1982, p. 41-63.

^a *Ioan. Ep.I. c.4. v.16.*

⁶⁰⁹ *Fides* war eine Gottheit in der heidnischen Welt; siehe LATTE: *Römische Religionsgeschichte*, p. 237.

Ausgangspunkt, um zu kommentieren, daß die Liebe höher als der Glaube steht,⁶¹² selbst im Falle des Eides bzw. der Interaktion zwischen Menschen und der gesellschaftlichen Ordnung. Schwingt hier vielleicht der Treueid mit (Oath of Allegiance), den Jakob I. erhebt, und der zu sozialen Konflikten führte?⁶¹³

Die Realität wird von Owen in schwarzen Farben geschildert:

VIII.50. *Res Iudicatae.*

*Lex quamvis Ratio Ciceroni Summa vocetur,
Et bene laudetur lex quae ratione probatur,
Invenies inter legistas raro logistas;
Moris et exempli leges sunt iuraque Templi.*

Obwohl das Gesetz mit Einsicht und Vernunft verknüpft ist,⁶¹⁴ ja sogar als *summa ratio*⁶¹⁵ von Cicero bezeichnet wird, finde man unter den Juristen kaum maßvolle, vernünftige Menschen. Gesetz und Recht leiten sich her vom Brauchtum, von Exempeln und von kirchlichen Regelungen; die Realität, die diese drei Faktoren bewirken, vor allem aber das *exemplum*,⁶¹⁶ begründen die Präzidenzfälle, *res iudicatae*, die gesetzliche Geltung beanspruchen dürfen: *Atque etiam definitiones aliae sunt partitionum aliae divisionum; partitionum, cum res ea, quae proposita est, quasi in membra discernitur, ut si quis ius civile dicat id esse quod in legibus, senatus consultis, rebus iudicatis, iuris peritorum auctoritate, edictis magistratum, more, aequitate consistat.*⁶¹⁷ Owen möchte vielleicht auch ausdrücken, daß die Situation nicht mehr zu ändern ist, daß das Urteil bereits gesprochen ist; die